ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 июля 2006 года N 175

О ПОРЯДКЕ СУБСИДИРОВАНИЯ ЛИЗИНГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПРЕДПРИЯТИЯМ, ОРГАНИЗАЦИЯМ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ
(Изменения и дополнения:
Постановление Правительства РСО-Алания от 15.10.07 N 259; НГР: ru15000200700188)
В целях стимулирования инвестиционной деятельности предприятий и повышения эффективности использования бюджетных средств, предусмотренных на поддержку промышленности и предпринимательства, и в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 43 Закона Республики Северная Осетия-Алания "О республиканском бюджете Республики Северная Осетия-Алания на 2006 год" Правительство Республики Северная Осетия-Алания постановляет:

1. Осуществить за счет средств республиканского бюджета возмещение затрат на уплату лизинговых платежей (далее - субсидии) предприятиям, организациям и индивидуальным предпринимателям Республики Северная Осетия-Алания по договорам финансовой аренды (лизинга).

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о порядке субсидирования лизинговых платежей;

Абзац 3 пункта 2 утратил силу: Постановление Правительства РСО-Алания от 15.10.07 N 259; НГР: ru1500020070018)

3. Министерству финансов Республики Северная Осетия-Алания осуществлять финансирование расходов в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели Законом Республики Северная Осетия-Алания "О республиканском бюджете Республики Северная Осетия-Алания на 2006 год".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Северная Осетия- Алания С.Ш. Дзантиева.

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания               А. Меркулов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 14 июля 2006 г. № 175
ПОЛОЖЕНИЕ о порядке субсидирования лизинговых платежей
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления субсидий за счет средств республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания на возмещение части затрат предприятий и организаций по лизинговым платежам по договорам финансовой аренды (лизинга) (далее - субсидии по лизинговым платежам).

Субсидии по лизинговым платежам предоставляются предприятиям, организациям и предпринимателям, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории Республики Северная Осетия-Алания, и заключившим договоры финансовой аренды (лизинга) в качестве лизингополучателей (далее - лизингополучатели).

1.2. Субсидии по лизинговым платежам предоставляются за счет средств республиканского бюджета, предусмотренных законом о республиканском бюджете на соответствующий год, при условии отсутствия у лизингополучателя задолженности по лизинговым платежам, предусмотренным договором лизинга, а также при отсутствии у них задолженности по платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды.

1.3. Главным распорядителем средств республиканского бюджета, выделяемых для предоставления субсидий, является Министерство промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания (далее - распорядитель). (Пункт 1.3. Положения в редакции: Постановление Правительства РСО-Алания от 15.10.07 N 259; НГР: ru15000200700188)

1.4. Субсидированию подлежат авансовые взносы и лизинговые платежи без учета НДС в период с момента заключения лизингополучателем договора финансовой аренды (лизинга), но не ранее 1 января текущего года по дату его фактического погашения, но не более 36 месяцев.

1.5.Субсидированию подлежит часть суммы договора финансовой аренды (лизинга), не более 30% от суммы лизингового платежа. (Пункт 1.5. Положения в редакции: Постановление Правительства РСО-Алания от 15.10.07 № 259; НГР: ru15000200700188)

2. Порядок конкурсного отбора

2.1. Конкурсный отбор предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей, претендующих на получение субсидий за счет средств республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания на возмещение - части затрат по лизинговым платежам, осуществляется Комиссией при Министерстве промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания (далее - Комиссия). {Пункт 2.1. Положения в редакции: Постановление Правительства РСО-Алания от 15.10.07 N 259; НГР: ru15000200700188}

2.2. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует более половины ее членов. Каждый член Комиссии голосует один раз, обладает одним голосом.

2.3. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления от лизингополучателей заявок на предоставление субсидий по лизинговым платежам.

2.4. Лизингополучатель, желающий участвовать в конкурсном отборе проектов, для возмещения части лизинговых платежей предоставляет в Министерство промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания заверенные подписью и печатью следующие документы:

официальное обращение о намерениях участвовать в конкурсе на предоставление субсидии по лизинговым платежам на имя Министра промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания (далее - заявка);

копия лицензии на право осуществления соответствующей хозяйственной деятельности, согласно законодательству Российской Федерации и Республики Северная Осетия-Алания; ,

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного перечня индивидуальных предпринимателей либо письмо органа государственной статистики о постановке на учет, заверенные лизингополучателем;

справка об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, по состоянию не ранее 30 дней до даты подачи заявки, заверенную налоговым органом по месту регистрации лизингополучателя;

подписанная лизингополучателем справка об отсутствии задолженности по заработной плате по состоянию на первое число месяца, в котором подана заявка на субсидирование;

заключение о финансовой состоятельности претендента и о неприменении к нему процедур, предусмотренных законодательством о банкротстве;

бухгалтерская отчетность за предыдущий и текущий годы (с отметкой налогового органа);

копия договора финансовой аренды (лизинга), заверенная лизингополучателем с приложением графика погашения лизинговых платежей с предъявлением оригинала договора финансовой аренды (лизинга);

копия акта приема-передачи имущества, полученного лизингополучателем по договору финансовой аренды (лизинга), заверенная лизингополучателем, с предъявлением оригинала;

заверенные банком документы - выписка из расчетного счета банка, платежные поручения, подтверждающие своевременную уплату лизинговых платежей;

расчет-обоснование на получение субсидии по лизинговым платежам по форме согласно приложению 2. {Пункт 2.5. Положения в редакции: Постановление Правительства РСО-Алания от 15.10.07 N 259; НГР: ru15000200700188}

2.5. Заявка на субсидирование представляется в трех экземплярах, один из которых - оригинал, второй и третий - копии, заверенные лизингополучателем.

2.6. Заявка на субсидирование лизинговых платежей считается принятой с даты поступления полного пакета документов, указанных в п.2.4. настоящего Положения, в Комиссию и регистрируется с проставлением входящего номера и даты поступления.

[bookmark: _GoBack]2.7. Ответственный секретарь Комиссии в течение 2 рабочих дней с даты регистрации заявки направляет ее в соответствующий отдел Министерства промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания для подготовки заключения, которое оформляется в течение 7 рабочих дней с момента получения. {Пункт 2.7. Положения в редакции: Постановление Правительства РСО-Алания от 15.10.07 N 259; НГР: ru15000200700188}

2.8. Ответственный секретарь Комиссии готовит заключение согласно критериям оценки финансового состояния предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей и выносит его вместе с полученным заключением и заявкой лизингополучателя на очередное заседание Комиссии.

2.9. Комиссия принимает решение по определению перечня предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей на получение субсидий в соответствии со следующими критериями отбора:

устойчивое финансовое положение и способность самостоятельно осуществлять лизинговые платежи;

величина дохода, который получит республиканский бюджет в результате реализации проекта;

предприятия, организации и индивидуальные предприниматели, претендующие на получение субсидий, принятые к рассмотрению, рассматриваются в соответствии с показателями бюджетной эффективности;

предпочтение отдается социально значимым проектам, направленным на увеличение количества рабочих мест.

2.10. По результатам заседания Комиссии оформляется протокол. Протокол подписывается председателем Комиссии либо его заместителем.

2.11. Перечень предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей, отобранных к субсидированию Комиссией, утверждается решением Правительства Республики Северная Осетия-Алания.

2.12. На основании решения Правительства Республики Северная Осетия-Алания формируется реестр получателей субсидий по лизинговым платежам (далее - реестр получателей субсидий) по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

2.13. В случае неисполнения организацией или индивидуальным предпринимателем условий, указанных в настоящем Положении, Комиссией рассматривается вопрос о лишении организации или индивидуального предпринимателя права на получение субсидий.

3. Порядок перечисления субсидии

3.1. После внесения лизингополучателя в реестр получателей субсидий лизингополучателю необходимо представить распорядителю до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом:

документы, заверенные лизингодателем и банком, подтверждающие факт своевременной уплаты лизингополучателем лизинговых платежей за очередной период;

заверенный лизингодателем расчет субсидии, подлежащей возмещению, с учетом начисленных и фактически уплаченных лизингополучателем платежей, по форме согласно приложению 4.

3.2. Распорядитель передает в Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания перечень получателей субсидий для осуществления финансирования.

3.3. Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания в пределах установленных бюджетных обязательств и объемов финансирования перечисляет денежные средства распорядителю в порядке, установленном для исполнения республиканского бюджета.

3.4. Распорядитель в течение 2 рабочих дней с даты получения денежных средств перечисляет их лизингополучателям в пределах сумм, указанных в реестре получателей субсидий.

3.5. Лизингополучатель, нарушивший график уплаты лизинговых платежей, лишается права на получение субсидии по лизинговым платежам за отчетный месяц.

3.6. В случае установления факта представления ложных сведений лизингополучатель лишается права получения субсидии по лизинговым платежам, и на момент установления указанных фактов вся полученная сумма субсидии подлежит возврату лизингополучателем в республиканский бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.7. По истечении срока действия договора лизинга Министерством промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания и лизингополучателем проводится сверка взаимных расчетов по выплате субсидий. {Пункт 3.7. Положения в редакции: Постановление Правительства РСО-Алания от 15.10.07 N 259; НГР: ru15000200700188}

3.8. Контроль за целевым использованием средств республиканского бюджета, выделяемых для предоставления субсидий, осуществляется Министерством промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания. {Пункт 3.8. Положения в редакции: Постановление Правительства РСО-Алания от 15.10.07 N 259; НГР: ru15000200700188}

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к Положению о порядке субсидирования лизинговых платежей Министру
промышленности и предпринимательства Республики Северная Осетия-Алания
ОБРАЩЕНИЕ на предоставление субсидии по лизинговым платежам

	От _________________________________________________________________________

	(наименование предприятия, организации)

	_______________________ _____________________________________________________

	(должность, Ф.И.О. руководителя)

	Адрес_______________________________________________________________________

	Телефон_____________________ факс __________________________________________

	ИНН ________________________________________________________________________

	Расчетный счет N ____________________________________________________________

	банковский идентификационный код (БИК) ________________________________________

	Прошу предоставить субсидию в размере ________________________________________

	по лизинговым платежам по договору финансовой аренды (лизинга), заключенного

	с___________________________________________________________________________

	(наименование организации)

	На срок с "____"________ 200_ г. по "_____"____________200____ г.

	На сумму ______________________________________________________________ руб.

	(сумма договора финансовой аренды (лизинга) прописью)

	___________________________________________________________________________

	(должность и подпись руководителя предприятия, организации, индивидуального предпринимателя)

	"_____" ____________________ 200 ___ г.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к Положению о порядке субсидирования лизинговых платежей
РАСЧЕТ - ОБОСНОВАНИЕ на получение субсидии по лизинговым платежам

	Наименование лизингополучателя ____________________________________________

	__________________________________________________________________________

	Наименование предмета лизинга _____________________________________________

Обоснование эффективности использования бюджетных средств для субсидирования лизинговых платежей

	Наименование показателей
	Предшествующий текущему году (факт)
	Оценка текущего года
	Оценка текущего года с учетом субсидирования
	Отклонения (4-3)

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

	Фонд оплаты труда

	Средний уровень заработной пла ты

	Выручка от реализации продукции

	Всего налоговых платежей, уплаченных в бюджет

	В том числе: (указать все налоги, уплачиваемые заемщиком во все уровни бюджета)

	Единый социальный налог

	Создание дополнительных рабочих мест

Сумма субсидии ________________________ руб.

Подпись:

Руководитель предприятия, организации,

индивидуальный предприниматель ___________________________________ (Ф.И.О.)

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3
к Положению о порядке субсидирования лизинговых платежей
УТВЕРЖДАЮ
Министр промышленности и предпринимательства Республики Северная Осетия-Алания ____________(Ф.И.О) "__"_________200_ г.
РЕЕСТР
получателей субсидий по лизинговым платежам за______(месяц) 200 _ года

	N п/п
	Наименование получателя субсидии
	Банковские реквизиты
	Наименование лизингодателя
	Номер и дата договора финансовой аренды (лизинга)
	Сумма договора финансовой аренды (лизинга)
	Сумма субсидии, подлежащая возмещению из республиканского бюджета

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 4
к Положению о порядке субсидирования лизинговых платежей
РАСЧЕТ суммы субсидии, подлежащей возмещению

	__________________________________________________________________________

	(полное наименование лизингополучателя)

	ИНН ________________ КПП _____________________ Р/сч _______________________

	___________________________________________________________________________

	(наименование банка)

	БИК __________________ Кор. Сч. ____________________________________________

	ОКВЭД ____________________________________________________________________

	Цель приобретения имущества в лизинг _______________________________________

	По договору финансовой аренды (лизинг) от "____"_______________200 _ г. N

	заключенному с ____________________________________________________________

	(наименование лизингодателя)

	За период с "_______"___________200_ г. по "____"____________________--200 _ г.

	1. Дата предоставления имущества в лизинг____________________________________

	2. Сумма фактически произведенных лизинговых платежей________________________

	___________________________________________________________________________

	3. Ставка рефинансирования Банка России на дату платежа _______________________

	Остаток платежа по договору финансовой аренды (лизинга) за вычетом погашенной его части за предыдущий период
	Расчетный период лизинговых платежей в соответствии с графиком лизинговых платежей по договору финансовой аренды (лизинга) (указываются даты последних лизинговых платежей)
	Количество дней между последними лизинговыми платежами
	Размер субсидии: гр.1?гр.3?п3?2 3?365(366) ?100%
	Размер лизингового платежа

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

Подписи:

Руководитель организации ___________________________________________(Ф.И.О.)

Главный бухгалтер __________________________________________________(Ф.И.О.)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 15 октября 2007 г. N 259
СОСТАВ Комиссии при Министерстве промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания по предоставлению субсидий по лизинговым платежам

	Базров Валентин Сахангериевич
	- Министр промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания (председатель)

	Червец Юрий Михайлович
	- первый заместитель Министра промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания (заместитель председателя)

	Дауев Олег Туганович
	- начальник отдела Министерства промышлен-ности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания

	Зангиев Чермен Махарович
	- председатель Комитета Парламента Республики Северная Осетия-Алания по промышленности, строительству, транспорту и предпринимательству (по согласованию)

	Калицов Сергей Алексеевич
	- первый заместитель Министра экономики Республики Северная Осетия-Алания

	Канукова Наталья Алибановна
	- заместитель Министра финансов Республики Северная Осетия-Алания

	Мамсуров Сослан Челеметович
	заместитель Министра промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания.

	Пациорина Лидия Ивановна
	начальник отдела Министерства промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания

	Усков Александр Михайлович
	начальник отдела Министерства промышленности, транспорта и связи Республики Северная Осетия-Алания

{Состав в редакции: Постановление Правительства РСО-Алания от 15.10.07 N 259; НГР: ru15000200700188}